№ 5-116/37/2021
УИД:91MS0037-01-2021-000458-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

08 июня 2021  года                                                         г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                      Д.А. Ястребов,
          рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении в отношении

Покотило Е. А., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, заведующей сектором по вопросам бухгалтерского учёта и финансов администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, зарегистрированной по адресу: АДРЕС,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Е.А. Покотило, являясь заведующей сектором по вопросам бухгалтерского учёта и финансов администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, юридический адрес: АДРЕС, совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившееся в нарушении порядка учета бюджетных обязательств, при следующих обстоятельствах.

При проведении контрольно – счетной палатой Джанкойского района Республики Крым экспертно – аналитических мероприятий установлен факт нарушения установленных сроков постановки на учет бюджетных обязательств:

- муниципальный контракт № 2П-Д от 29.10.2020 на выполнение работ по объекту: работы по благоустройству территории остановочных павильонов на территории Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, сумма договора составила 500 000 рублей 00 копеек. Контракт заключен на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона 44-ФЗ, т.е. с единственным поставщиком (в муниципальный контракт вносились изменения: Соглашение о расторжении контракта от 07.12.2020), учтен УФК 29.12.2020, в нарушение п. 10 Порядка от 18.12.2019 № 374 «Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Мирновское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств» (далее по тексту Порядок). Данный факт подтверждается сведениями №187 о бюджетном обязательстве от 29.12.2020, на сумму 500 000 рублей 00 копеек, учетный номер бюджетного обязательства №3532052220750000310.

Срок постановки на учет бюджетного обязательства нарушен на 13 рабочих дней;
Е.А. Покотило в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена своевременно и надлежащим образом, обратилась к суду с ходатайством о рассмотрении дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Частью 3 статьи 15.15.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Вина Е.А. Покотило в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

· протоколом об административном правонарушении №1-2021 от 21.05.2021 (л.д. 3-7);
· выпиской из Заключения №1 от 20.05.2021 года о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ расходования средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и сельских поселениях Джанкойского района на реализацию объектов инфраструктуры, запланированных к вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 2021 года» (л.д. 9-13);
· постановлением администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 18.12.2019 года №374 «Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Мирновское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств» (л.д. 17-40);
· распоряжением администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 31 декабря 2014 года №3-рл «О приеме на работу Е.А. Покотило» (л.д. 41-42);
· должностной инструкцией заведующего сектором по вопросам бухгалтерского учета и финансов администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, утвержденной Председателем Мирновского сельского совета – главой администрации Мирновского сельского поселения от 31.12.2014 (л.д. 43-46);
· трудовым договором №2 от 31 декабря 2014 года с муниципальным служащим администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым (л.д. 47-53);
· сведениями о бюджетном обязательстве №187 от 29 декабря 2020 (л.д. 56-59).
В соответствии с разделом 5.1 Должностной инструкции, утвержденной

Председателем Мирновского сельского совета – главой администрации Мирновского сельского поселения от 31.12.2014, заведующий сектором несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее должностных обязанностей, предусмотренных инструкцией.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с частью 1 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с соблюдением требований настоящего Кодекса.

Постановлением администрации Мирновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым утвержден Порядок от 18.12.2019 № 374 «Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Мирновское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и денежных обязательств» (далее по тексту Порядок).

В соответствии с п. 10 выше указанного Порядка, сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, договора направляются в Управление Федерального казначейства по Республике Крым не позднее трех рабочих дней со дня формирования реестровой записи в реестре контрактов, которые подлежат включению в реестр контрактов в соответствии со ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; заключения договора на поставку товара, выполнение работ, оказания услуг, сведения о котором не подлежат включению в реестр контрактов в соответствии со ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ.

Таким образом, действия Е.А. Покотило необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, как нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство

Назначая Е.А. Покотило административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, ее имущественное положение.

Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, отсутствуют.

На основании изложенного, мировой судья считает обоснованным и справедливым назначить наказание Е.А. Покотило в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Покотило Е. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.15.15.7 КоАП РФ и назначить  ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с зачислением суммы на следующие платежные реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Контрольно – счетная палата Джанкойского района Республики Крым) л/с ****, ОГРН ****, ОКПО ****, ОКТМО ****, ИНН ****, КПП ****, р/с *****, БИК ****, банк: Отделение Республика Крым г. Симферополь, КБК ****.
Разъяснить Е.А. Покотило, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Е.А. Покотило положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   подпись

Д.А. Ястребов